

Số: 41/KH-THCS TXT

Thanh Xuân Trung, ngày 07 tháng 11 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức sân chơi “Đấu trường Toán học Vioedu”

Năm học 2023 – 2024

Căn cứ theo Công văn số 28/KH-PGDĐT ngày 06/11/2003 của phòng GDĐT quận Thanh Xuân về việc tổ chức sân chơi “Đấu trường VioEdu” cho học sinh các trường TH, THCS trên địa bàn quận năm học 2023-2024;

Với mục tiêu tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin (CNTT) trong quản lý và dạy học theo chủ điểm chuyển đổi số trong ngành giáo dục đào tạo Thanh Xuân giai đoạn 2023-2025 định hướng đến năm 2030, trường trung học cơ sở Thanh Xuân Trung xây dựng kế hoạch tổ chức trực tuyến sân chơi “Đấu trường VioEdu” cho học sinh cụ thể như sau

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo sân chơi bổ ích, lý thú, qua đó góp phần củng cố và nâng cao kiến thức, nuôi dưỡng niềm đam mê và lan tỏa tình yêu Toán học, Toán Tiếng Anh và Tiếng Việt;

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin như một hình thức học tập tích cực chủ động, thân thiện, lành mạnh dành cho học sinh.

2. Yêu cầu

- GV Toán, GVCN triển khai kế hoạch tổ chức tới học sinh và phụ huynh, động viên học sinh tham gia thi “Đấu trường VioEdu”;

- Khuyến khích học sinh có năng lực toán học tham gia sân chơi.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Đối tượng tham gia:

- Học sinh từ lớp 6 đến lớp 9 năm học 2023 – 2024 tham gia trên tinh thần tự nguyện;

- Tài khoản dự thi: BTC sẽ cung cấp **miễn phí** tài khoản dự thi cho mỗi thí sinh theo danh sách học sinh đăng ký tham gia từ nhà trường.

2. Thời gian, địa điểm tổ chức:

- Hình thức: Thi đấu trực tuyến qua hệ thống www.vio.edu.vn;

- Thời gian triển khai: từ tháng 11/2023 đến tháng 3/2024;

- Tổng số vòng thi: 14 vòng, cụ thể:

+ Vòng sơ loại (từ tháng 11/2023 đến tháng 01/2024): 12 vòng, lịch chi tiết các vòng thi:



Vòng sơ loại	Ngày mở	Ngày kết thúc
Vòng 1	13/11/2023	19/11/2023
Vòng 2	20/11/2023	26/11/2023
Vòng 3	27/11/2023	03/12/2023
Vòng 4	04/12/2023	10/12/2023
Vòng 5	11/12/2023	17/12/2023
Vòng 6	18/12/2023	24/12/2023
Vòng 7	25/12/2023	31/12/2023
Vòng 8	01/01/2024	07/01/2024
Vòng 9	08/01/2024	14/01/2024
Vòng 10	15/01/2024	21/01/2024
Vòng 11	22/01/2024	28/01/2024
Vòng 12	29/01/2024	09/02/2024

+ Vòng Chung kết cấp trường (01 vòng): Tháng 2/2024

+ Vòng Chung kết cấp Quận (01 vòng): Tháng 4/2024

3. Thể lệ và hình thức thi đấu

- Cấu trúc đề thi: 30 câu hỏi/ vòng thi;

- Nội dung: câu hỏi Toán học, IQ;

- Thời gian: 20 phút/vòng thi.

Lưu ý:

+ Hệ thống chỉ mở đúng 20 phút, học sinh vào muộn sẽ bị giảm thời gian làm bài;

+ Học sinh bỏ qua vòng sơ loại sẽ không được làm lại, phải chờ đến vòng thi tiếp theo vào tuần sau;

+ Học sinh khối lớp nào chỉ được tham gia vòng thi của khối lớp đó.

4. Cơ cấu giải thưởng

- Giải cá nhân

STT	Giải thưởng	Số lượng (*)	Phần thưởng
1	Giải vàng	5%	- Giấy chứng nhận - Huy chương vàng - Quà tặng hiện vật
2	Giải bạc	8%	- Giấy chứng nhận - Huy chương bạc - Quà tặng hiện vật
3	Giải Đồng	12%	- Giấy chứng nhận - Huy chương đồng - Quà tặng hiện vật
4	Giải Khuyến khích	20%	- Giấy chứng nhận

(*) % số giải tính trên tổng số học sinh tham gia vòng chung kết cấp Quận

- Giải tập thể: 02 giải thưởng “Trường học VioEdu xuất sắc nhất” dành cho nhà trường có học sinh đạt giải cao nhất tại vòng Chung kết cấp Quận, đại diện cho các cấp Tiểu học, THCS.

(Nhà trường không tổ chức thành lập đội tuyển, không tổ chức ôn luyện dưới bất cứ hình thức nào để tránh gây áp lực cho học sinh)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban giám hiệu

- Xây dựng kế hoạch, triển khai tới tổ Toán – Tin, GVCN các lớp;
- Đôn đốc, kiểm tra giám sát việc tổ chức thực hiện của tổ Toán- Tin, GVCN các lớp;
- Tổ chức tổ chức tốt vòng Chung kết cấp trường, đảm bảo tuyệt đối an toàn cho học sinh; lựa chọn học sinh có thành tích tốt tham dự vòng Chung kết cấp Quận.

2. Tổ Toán – Tin:

- Triển khai kế hoạch tới tổ, nhóm, phân công GV phụ trách các lớp;
- Tổng hợp số lượng học sinh tham gia dự thi, phân quyền tới GV giảng dạy Toán các lớp;
- Tổng hợp kết quả hàng tuần báo cáo BGH, tham mưu đề xuất các phương án tổ chức thi vòng chung kết cấp trường.

3. Giáo viên chủ nhiệm

- Chủ động động viên, khuyến khích, nhắc nhở học sinh tham gia thi đúng lịch.
- Phối hợp với PHHS tạo điều kiện cho con tham gia thi đúng thời gian, nhắc nhở học sinh tham gia trung thực, khách quan, an toàn;
- Hướng dẫn PHHS đăng ký cho con tham gia theo biểu mẫu được gửi kèm theo đường link.

4. Học sinh tham dự thi

- Học sinh chủ động ôn tập theo khả năng của bản thân.
- Học sinh tham gia thi trung thực, đảm bảo khách quan.

Trên đây là kế hoạch tổ chức cuộc thi “Đấu trường VioEdu” năm học 2023-2024, yêu cầu các tổ, nhóm, GVCN được phân công thực hiện nghiêm túc. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, báo cáo đồng chí Hiệu trưởng để được hướng dẫn kịp thời./.

Nơi nhận:

- Hiệu trưởng (để báo cáo)
- GV, NV (để thực hiện);
- Lưu VT.

**TL. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



Lê Thị Sai

... ..

... ..

... ..

... ..

... ..

... ..

... ..

... ..

... ..

... ..

... ..

... ..

... ..

... ..

... ..

... ..

... ..

... ..

... ..

... ..

... ..

... ..

... ..

... ..

... ..

... ..

... ..

... ..

... ..

... ..

... ..

... ..

... ..

... ..

... ..

... ..

... ..

